
 

CITTÀ DI ENNA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

           

    Deliberazione  n°   175            del    22.06.2022      

 Estremi della registrazione informatica 

 Pratica n.     86124                doc. n.    1100182                   del 22/06/2022 

OGGETTO 

Progetto di mobilità sostenibile nelle aree urbane - 

Rimodulazione del servizio di Bike Sharing ed attivazione 

per l’anno 2022 – Atto di indirizzo 

      
L’anno duemilaventidue  il giorno    ventidue    del mese di    giugno   alle   ore     12.30   in Enna nel 

Palazzo Municipale, si è riunita  la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 Carica Presenti Assenti 

Dipietro Maurizio Sindaco  X 

Comito Francesco Vice Sindaco X  

Sanfilippo Salvatore  Assessore  X 

Ferrari Dante Assessore X  

Cortese Gianpiero Bruno Assessore X  

Contino Giovanni  Assessore X  

Campanile Rosalinda Assessore X  

Gloria Paolo Filippo Assessore X  

Scillia Biagio  Assessore X  

Alloro Francesco Assessore X  

 

Direttiva del Sindaco/ F.to Biagio Scillia 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. L. Catania 

 

La Giunta si svolge in videoconferenza, in base a quanto previsto dal regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta  in modalità telematica approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28/04/2022   

Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il V. Sindaco dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 

Ritenuto che la medesima sia meritevole di approvazione poiché le motivazioni e le finalità cui la 

stessa è preordinata soddisfano concretamente gli interessi generali e pubblici perseguiti da questo 

ente; 

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile resi sulla proposta, dal Dirigente dell’Area competente e 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000, nonché degli art. 4 e 5 del Vigente Regolamento dei controlli interni, allegati alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

Per i motivi narrativi espressi, approvare in tutte le sue parti la proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

Trasmettere la presente deliberazione al Dirigente competente affinché venga data compiuta 

esecuzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione degli atti amministrativi necessari per l’attuazione 

del progetto di cui trattasi 

 

All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 
 

Pratica n.  86124          doc. n. 1100182                  del 22/06/2022 

Oggetto: Progetto di mobilità sostenibile nelle aree urbane - Rimodulazione 

del servizio di Bike Sharing ed attivazione per l’anno 2022 – Atto di indirizzo 

Proponente: Assessore Avv. Biagio Scillia 

 

L’ASSESSORE 

Premesso che 

- Questa Amministrazione si pone l’obiettivo di potenziare le progettualità volte ad incentivare la 

mobilità alternativa e, di riflesso, al miglioramento dell’impatto ambientale, spingendo i cittadini ad 

abbracciare uno stile di vita più sostenibile ed economico attraverso soluzioni green che ben si 

adattano al nuovo paradigma della smart mobility; 

- Il Bike-Sharing è un sistema innovativo di mobilità basato sulla condivisione di una flotta di biciclette 

pubbliche, messe a disposizione dei cittadini tramite abbonamento al medesimo che si è rivelato, nel 

tempo, di grande interesse pubblico per gli effetti di decongestionamento del traffico e di riduzione del 

connesso inquinamento atmosferico con miglioramento della qualità della vita dei cittadini.  

- I vantaggi di tale forma di mobilità in condivisione sono sia di ordine individuale (contenimento dei 

costi, assenza di impegni accessori legati alla cura e manutenzione della bicicletta) sia di ordine socio 

ambientale (migliore sfruttamento dei mezzi, minore consumo di spazio pubblico, uso più consapevole 

dei veicoli); 

- In tal senso si muove ormai da qualche anno questa amministrazione che, con deliberazione di 

Giunta Municipale n. 91 del 19/05/2020, ha avviato il servizio di bike-sharing denominato “ENbike” con 

le allegate Linee guida, prevedendo un regime di gratuità della fruizione delle biciclette elettriche per i 

primi 45 minuti;  

- con successiva deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 28/05/2021 veniva rinnovato il servizio 

in questione per un ulteriore periodo sperimentale di 5 mesi volto all’analisi economico-gestionale del 

servizio in vista della predisposizione di una concessione pluriennale e, contestualmente, veniva 

disposta la realizzazione di una nuova stazione di ricarica e ridotto il  periodo di gratuità del servizio a 5 

minuti allo scopo di assicurare una più ampia e diffusa fruizione del servizio a tutti gli utenti;  

- ad oggi insistono nel territorio comunale n. 30 biciclette elettriche e n. 6 ciclo-stazioni, di cui solo 5 

funzionanti, dotate di totem informativo, ciascuna delle quali dispone di n. 10 colonnine per la ricarica 

ed il bloccaggio delle biciclette; 

- le modalità di gestione del sistema sono interamente informatizzate mediante apposito e specifico 

software, utilizzato per le procedure di iscrizione al servizio, prelievo e consegna della e-bike e per ogni 

altra attività necessaria, compresa la segnalazione di anomalie e/o disservizi; 

 

CONSIDERATO che l’avvio del bike sharing sin dall’inizio è stato positivamente accolto da parte della 

cittadinanza e che, pertanto, si ritiene opportuno procedere all’attivazione di tale servizio per l’anno 

2022 anche in vista della prossima stagione estiva, in cui indubbiamente si registrerà un aumento del 



numero degli utenti in ragione di un graduale ritorno alla normalità dovuto ad un calo dei contagio ed 

al conseguente allentamento delle restrizioni da Covid-19;  

 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Ente con n. 26651 del 09/06/2022  dalla quale si evince 

che nell’anno 2020 – in cui l’utente poteva fruire gratuitamente delle biciclette elettriche per i primi 45 

minuti - il servizio di bike sharing è stato utilizzato da 502 utenti, e che , di contro, tale utenza è 

diminuita nell’anno 2021 per effetto della riduzione a 5 minuti del periodo di gratuità del servizio, 

registrando n. 87 iscritti; 

 

RILEVATO che, comunque, il periodo di avvio sperimentale del progetto di mobilità tramite bike 

sharing è stato influenzato dalla pandemia Covid-19 e che anche il 2022, per una prima frazione di 

anno, non era possibile effettuare una programmazione con elementi di certezza; 

 

DATO ATTO che, nonostante nell’anno 2020 il periodo di gratuità del servizio fosse maggiore rispetto 

al 2021, si è comunque registrato in quell’anno non soltanto un più alto utilizzo del bike sharing ma 

anche un maggiore ricavo per l’Ente; 

 

RITENUTO che alla luce delle predette considerazioni è intenzione dell’Amministrazione ripristinare il 

periodo di gratuità del servizio riportandolo a 45 minuti in luogo dei 5 minuti ad oggi previsti con DGM 

132 del 28/05/2021; 

 

Visti: 

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 

-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- la deliberazione di C.C. n. 48 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 49 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la deliberazione di G.M. n. 128 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021-2023; 

-lo Statuto comunale; 

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE alla Giunta di deliberare: 

 

per i motivi narrativi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  



- Procedere all’attivazione del servizio di bike sharing per l’anno 2022 da affidarsi secondo le 

procedure di legge, dando mandato al Dirigente dell’Area IV di adottare i conseguenti atti gestionali, 

esecutivi ed attuativi;  

- Modificare “le Linee Guida e Regolamento di accesso ed utilizzo per lo svolgimento del servizio di 

bike Sharing” approvate con Deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 28/05/2022, limitatamente 

alla parte in cui si stabilisce che il tempo gratuito di fruizione delle e-bike è pari a 05 minuti, 

ripristinandolo a 45 minuti, così come previsto con DGM 91 del 19/05/2020; 

- Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 D. Lgs. 

267/2000 e dell’art. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44. 

Enna, …………………. 

L’Assessore 

F.to  Avv. Biagio Scillia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 
Pratica n.  86124            doc. n.      1100182            del 22/06/2022 

 

Oggetto: Progetto di mobilità sostenibile nelle aree urbane - Rimodulazione 

del servizio di Bike Sharing ed attivazione per l’anno 2022 – Atto di indirizzo 

 

 

PARERE TECNICO del dirigente dell’area 4 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e  147 bis del TUEL, nonché dell’art. 4  

del Vigente Regolamento sui  controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 

FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Enna              Il DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA 4  

                         F.to   Dott. Lucio Catania 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

Non necessita di parere contabile 

 

Enna          IL  DIRIGENTE DELL’AREA 3 

        Dott. Letterio Lipari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il V.Sindaco 

F.to Francesco Comito 

 

 

 

L’Assessore anziano                                     Il Segretario Generale 

F.to Dante Ferrari          F.to Lucio Catania 

 
 

 

 

 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua  pubblicazione  

ai sensi dell’art.12 della legge regionale 44/91. 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 

dichiarata  immediatamente esecutiva                     

 

 

Referto di Pubblicazione 

 
 

   La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

 

  di Enna  il giorno 23.06.2022  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

  Enna, 23.06.2022 

           L’ Addetto alla Pubblicazione   

       F.to Giovanna Stella  

 

 

 

 

 

 

 
 

X 


